Forſan non deerunt, qui, cum ſint in Jure civili verſati, mirabuntur contemptum, ignominiam, vituperium, contumeliam, calumnias injurias dici ſenſu generali, cum ibidem ſignificatu ſpeciali dicantur injuriæ; qui generali opponitur *l. 1. ff. de injur. & famoſ. libell.* Enimvero nobis jam quaſtio eſt de eo, quid ſint, non de eo, quid dicantur. Poſterius arbitrarium eſt, neque denominationi ineſſe debet veritas: at prius arbitrarium non eſt, ſed veritatem habet. Sane in Jure civili contemptus & contumelia non diſtinguuntur a ſe invicem, nec ab ignominia. Hoc tamen non obſtante conſultum fuit, hæc a ſe invicem diſtingui, quemadmodum patet ex anterioribus. In philoſophia ubi diſtinctiones rerum ſcrutamur, non ex vocabulis, ſed ex iſtis rebus ſapere debemus. Tot admittendæ ſunt res diverſæ, quot deprehenduntur diſtinctiones, & ex his ſignificatus vocabulorum fixus determi-

nan-

nandus, ne præjudicium fiat veritati. Hac vero cognita inconspicua usus loquendi explicandus eidem convenienter, ut illibata sit veritas. **J**Cu Romani non perpenderunt, quod quæ adversantur existimationi alterius fiant contra jus perfectum alterius, quatenus scilicet repugnant libertati naturali.

§. 861.

*Qui alterum conviciatur, verbis declarat, quod eum* *Intentio vilipendat, vel nihili faciat.* Qui enim alterum conviciatur, verbis quibuscunque prodit animum alterum ignominia afficiendi (§. 815). Enimvero qui alterum ignominia afficit, actionibus externis declarat, quod eum vilipendat, vel nihili faciat (§. 845). Ergo qui alterum conviciatur verbis declarat, quod eum nihili faciat, vel vilipendat.

Ecce tibi intentionem conviciatoris, cur scilicet alterum conviciis incesat.

§. 862.

Infamia est communis hominum de vitiis alterius *Infamia opinio, quam supra famam malam diximus (§. 553).* *quid sit.*

Opponitur infamia famæ in significato bono acceptæ. Vulgo consideratur tanquam privatio famæ. Enimvero cum vitiis, quæ sola infamant, non in nuda privatione virtutis consistant, verum habitus positivi sint, unde actus positivi proveniunt: infamia non in sola privatione famæ consistit, quamvis eam involvat, quatenus vitium virtutem excludit, seu ejus defectum includit. Ceterum hic nobis de infamia tantummodo sermo est, quatenus eidem in statu naturali locus. Unde jam seponimus ea, quæ e statu civili veniunt, & de quibus dicemus suo suo loco. In statu enim civili plurimum tribuitur & tribuendum est opinionibus, ut malitia hominum coerceretur tranquillitatis conservandæ gratia.

§. 863.